bibliolbecae dote, ac illarum doclorum,

aliarumque personarum sustentalione et

manutenlione, onerumque illis incum-

benlium supporlalione) a collegio Bor-

romaeo nuncupalo, in civitale Ticinensi

auclorilate apostolica ereclo, tot proprie-

tates, census, el alia bona stabilia ex bc-

neficiis ecclesiasticis illi dieta auetoritale

apostolica uiiitis V'ci^'^ie, detraclis infras-

criplis, ad manutenlionem illius alum-

iiorum et personarum sufficercnt
,
per

dictum Fiidericuni cardinalem el pracsu-

Icm dlscernenda el specificanda, quorum

annuus valor ad mille scula, ad ralioncm

sex librarum monetae prò quolibet sculo

buiusmodi, iudicio dicti Friderici cardi-

nalis ci praesulis ascenderei, perpetuo

dismembrari et separar! , illaque sic se-

parata et dismembrata eisdem sdiolac et

bibliolbecae per alias nostraslitlcras, sub

cei tis modo et forma lune expressis, ap-

plicari el approbari mandassemus ;

I ^. Necnon, prò diclarum scbolae el t>ìcio(iu>! fh-
,.,,., /. !• • • • dorico slaliita

bibliolbecae felici successu ci regmiiiie, c»inì«nM umu
. , „ . , . 1- 1- 1- . '''Il-'"' Ji-'deia'-

eidem I-ndciico cardinali el praesuli, ut

quaecuinquc slaluta et ordinaliones (li-

cita lamen ci bonesta , ac sacris cano-

nibus et Concilii Tridentini decrelis non

rcpugnanlia) facere, ac prò rerum, lem-

porum ci personarum qualilale cassare,

mutare el alia de novo edere libere et

licite valerci, eàdem aposlolicilauclori-

1 [line coltiges quod etiam in alia Conslil.

|)ag. 283 a lin. 5 \dt. aptius lectiim fuisset lou-

lis quam !()u/a (a- t.).
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tate concessisscmus et indulsissemus
,

proul in diclis litteris sub datum vidcli

cel V kalendas martii, pontificatus nostri

anno i, expeditis' plenius continelur;

§ 4. Et quia multa In dictis litteiispcr

errorem enarrala , expressaque fueranl

(praeler mcntem eiusdem Frideiici car-

dinalis et praesulis ) et tamquam facla,

uti erectio dicti collegii doclorum, insti-

tutio bibliolhecae, librorum traditio, ac

legum, regularum et ordinationum praes-

criptio, et alia forsan, quae revera non

erant adliuc effecla, sed ipse Fiidcricus

cardinalis et praesul in pluribus ea pe-

ragere deslinaveiat, scu polius in animo

conceperal; et propterea, eiroribus prae-

dictis non ciicumspeclis , nec earura-

dem lillerarum tenore animadverso, ilia-

rum exequutionem, et ad'' spccificalionem

eliam honorum dicti collegii Ticinensis,

quae dismembrari et applicari exopta-

bat, decernendo, et illorum possessionem

etiam per alium apprehendendo
,
pro-

curaverat;

§ 5. Visis postmodum erroribus prae-

diclis, ad magis firmandum slabilien-

dumqiie hoc suum inslilulum, immutatis

etiam nonnullis ex assertis in eisderu lit-

teris, uti antea cogilaverat reservare post

obitum suum 'penes diclam Congregatio-

nem , ad publicum tamen et eumdeni

pium usum, proprielalcm ac dominium

ipsius bibliolecbac , considerans, uliiius

fore dictae Congregalioni habere prelium

diclorum situs et locorura, quam nudaiii

proprietalem ac dominium bibliotbecae,

cum iam illius usus, eliam ab ipso initio,

fueril destinalus, el nunc in perpeluum

disponalur ad publicam omnium , non

autem privatam cuiusque personae seu

certae universilalis , utili latein ; nuper,

sub nostro et Scdis Aposloliuae benepla-

cito et assensu, emil ab e;1dem Congre-

1 Vide Conslit. xxx supra cilatam (n. t.)-

2 Praepos. ad mihi videretur delenda (r. t.).
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gallone situm et loca buiusmodi, in qui-

bus dicla fabricatio extructa conspicitur,

necnon ad diclam bibliolhecam ingenteni

libioium ab eo, ut supra, comparatqrum

copiam, proni' transferri curavil, et allos

quamplures librosex longinquis partibus

adveclos , in aedibus archiepiscopalibus

exislenlt's, Iransportari curabii; et deinde,

fabricà sic absolulà, el bibliothecà iu-

slruclà, ut praeferlur, ad Dei Omnipotenlis

laudem, ac sub peculiari patrocinio bea-

tae Maiiae Virginis, necnon divi Ambro-

sii patroni auspicio, ilem eiusdem Ca-

roli cardinalis et praesulis, in diclis locis,

ul supra , emptis el exlructis , novisque

labricalionibus ampliatis el decoralis
,

unum perpeluum collegium ecclesiasli-

cum doctorum , bibliolhecae Ambrosia-

nae nuucupalum ( omnibus melioribus

iure, via, et auclorilatc
,
quibus potuit)

erexit et insliluit: cui quidem collegio

sic erecto voluit esse adscriptos el co-

optatos, iuxta electionem ab eo, quoad

vixerit, faciendam, duodecim viros eccle-

siasticos, quorum quatuor necessario sem-

per sacrae tbeologiae addicti , reliqui

vero aliis facullatibus bonisque arlibus

dediti essenl , hisque adiunxit quatuor

laicos liberalibus aeque disciplinis cxcul-

los ab eo pariler deligendos
;
post illius

vero ab hac vita discessum, si quem ex

praediclo doclorum collegio aut numero

mori aut amoveri contigeril, voluit, ut

reliqui ex .eorum doctorum collegio su-

persliles alium in demorlui seu araoli

locum, iuxta leges el regulas ab ipso Fri-

derico cardinale praescribendas, perpetuo

iure substiluerenl: in hoc autem docto-

rum collegium adscribcndi, prò suo sti-

pendio, seu potius honorario, haberent

quisque proventus anuuos pecuniarum

sili persolvcndos ab inferius deputandis

conservatoribus, modi? et formis in di-

ctis legibus edendis ; scopum vero et mu-

1 Vox j)roi(Y vel delenda, vel postponenda (n.T).
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niis in praedictum dorlonim coUogiuni,

ut supra , recipiendoriini , illiid praeci-

piium esse voluil el decrevit, iil, infra

perfunclà eomm quisquam faciillate quam

profitetur, aliquod semper ad publicam

utililalem in aperliim proferrel opus ela-

boratum ac excullum , aliaque perage-

renl, quae sancita reperienlur in diclis

legibus et regulis, ila ul semper consla-

rel huiusce collegii fructus, ac illius pro-

gressus, lam in praediclA civiiate quam

alibi, apparercnt el eluceseerenl;

Eiqiie ijihii.i- § 0. Ac proinde, videns ad huiusmodi

collegii ecclesiastici usum opus esse li-

broruin copia , ciiin eliam illud appel-

laverit coUecjium doclomm bibUolhecnc

Ainhrosiauac, in eisdem loci?, ul supra,

emplis, conslruclis el fabVicatis, eliam

erexil, instiluit et fnndavil bibliolliecam,

quam appellavi voluil Ambrosiaììam :

baec aulem bibliolhecac buiusmodi ere-

elio censerelur el essel facla, proul eam

iVcil et facere declaravil , ex ordine qui

requirilur, sive ante sive posi ereclio-

nem dicli collegii doclonim, sive distin-

itim sive coninnclim, ac simul cum. el

unico conlcxlu bnec perageretiir '.

Lugespniiiii- § 7. Dcci'cvil nuonuc, liane bibiiollie-

«hera tuiit. calli SIC ereclam censeri el esse dispo-

sitam, proul disposuil el ordinavil, nc-

dum ad privaloium eorumdeni doctoruin

collegii praedicti sed eliam omnium coni-

munem usum, alque in hoc el caeleris

adamussim observari leges el regulas, ut

superius el inferius proferendas, edixil;

el buie bibliothecae sic inslruclae el

ereciae donavil antiquos codices manu-

scriptos, aliosquc eliam sacros libros, ul

praeferlur, transporlalos, el qiios in lìilu-

rum illuc Iransfeni mandarci; voliiilque

libios omnes
,

qui in dicià bibliolliecA

lune crani reposili, el ex nunc" repone-

1 An aliquà emendatioiie opus sii iudlcet lector;

fors.legend. ne si si»in/ non co; collegio), eie. (r.t)

2 Aptius legprpinr ex Itine p. t.)
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renlur, lum ad privalum ipsorum colle-

gii ' usum, lum ad publicam utililalem

asservari, ul saepius praedixil, iuxia eas-

dem leges; el proposuit, statiiit, et pro-

mulgavi! excommunicalionis latae sen-

lenliae poenam, eo ipso el facto incur-

rendaiTi, adversus omnes el singulos, cpii

praediclos libros, seu alios ibidem depo-

nendos, vel aliquem eorum , vendere
,

commodare, aut quoque modo dislrabere,

vel ex bibliotliecà ac eiusdem aedibus

annexis efferre praesumercnt, eorum ab-

solulione soli nomano Pontifici reservata,

confìdens et boc ipsuni una cum aliis a

nobis confirmatum iri : ut aulem baec

censura personam suam non includat
,

sibi rescrvavil, desuper aut infra, eorum

libronini dominium, vita sua durante, ila

ul non compreliendat personas ,
quibus

ipse facullalem exlrabendi, et ad aliquod

leriipus utendi seu aptandi concesseril.

Insuper voluil eidem bibliotliecae semper

debere praefìgi erudilum virum e nu-

m^'ro alque Ordine praedictorum Obla-

torum ; ipsumque eliam posse vivere in

aedibus sancii Sepulchri declaravil, sibi-

que. quoad viverci, eleclionem bibliolbe-

carii dictae bibliolliecae, qui stipendium

el faciillates, praerogativas, ac poleslales

liaberci ad formam et modiini praedi-

clarum leguni. Sancivil (|uoqire, liunc prò

tempore bibliotbecarium, qualenus vive-

rci seu vivere velici in praediclis aedi-

bus sancii Sepulcbri, Ibre el esse exem-

plum el immunem ab omnibus instilulis

dictae Congregationis Oblalorum, prae-

tcrquam ab onere in dieta ecclesia san-

cii Sepulchri missas celebrandi, et nibilo-

minus euni frui el gaudere posse et de-

berc omniims ])rivilegiis et praerogativis

ac inribus, quibus gaudenl ac friiuntur

caeteri Oblati resideutes in diilis aedibus

.sancii Sepulcbri el munera ex dictae Con-

gregationis instilulis obeuntes: ipsum au-

1 For'san deesl vox doclomm ii. T '.
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leni Ijibliolhecaiium debere servare, quae

in diclis legibus et regulis prae?criben-

tnr. Qijoniam vero frustra bibliotbrcam

construxissel , alqiie omni b'iirorum ge-

nere inslruxisset, nisi etiam de eà perpe-

tuo conservandiì provisum forel, ne, ve!

vaiiolalc temporum , vel hominiim im-

probitale, dissolvi eìusque ius ad qiicmvis

aliuni Iransferri possct ; idcirco probibuit

alienationem lam librorum pracdictorum,

quam quorumcumqnc bonorum el iurfiim

ad dicluni follegium et bibliolbecani

quomodolii)et spectantium et perlinen-

tium, quia voluit, ea seinpcr el perpetuo

deservire ad publicam oraniuin ulilita-

fem; interim vero proprielalem ac domi-

nium, lam diclorum locorum per eum a

praedlclà Congregationeemplorum et ex-

truotorum fabricisque adaur lorum, qnam
diclae bibliotbefac et collcgii , illiusquo

bonorum, iurium, omniumqiie et singu-

lorum librorum in eàdem bibliolbecà

hactenus reronditorum et in fulurum

recondendonim , sibi, qiiamdiu vixerij
,

reservavil
, salvis tamcn manenlibus in

suo robore paclionibus inter eum et di-

ctam Congregalioncm super einplione si-

lus et locorum praediclorum initis. Ipsi

anlem bibliolbecae dilectum iilium An-

lonium Olgialum, ex numero et Congre-

gationc diclorum Oblalorum, praefccil,

voluitque, ut ipse bibliotbecarius de prae-

diclis libris intra biennium indices per

alpbabelum conficerel, quorum alter no-

mina librorum omnium impressorum

complcctcretur, alter vero codices iiia-

nuscriptos contineret, quorum indicum

duo exempla exscriberentur, quae ipsius

bibliotbecarii el conservatorum manu fir-

mata notarlo consignarentur (qui lamen

nolarius aliquod exinde exemplum nulli

dare aut ostcndere possct, praelerquam

ipsis conservaloribus);slipendium autem,

seu bonorariuni, prò bibliotbecario sla-

tuendum, noncurrerelpraedicio Antonio,

atorùs

niitlos (JL'pu-
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nisi post obtentam praemissorum anobis

confìrmationem, et doctoium electionem,

et lune a die, quam ipse Fridericus car-

dinalis et praesu! declararel, et in dictis

regulis conlinerelur.

I 8. Praeterea, ut baec, quae ijise Fri- c.ons

dericus cardinalis et praesul inslituit , "a"'

firma et perpetua essent, ad luendum et

conservandum, tum dictum collegium do-

clorum el bihliolbecam, tum bona quae

infrascriptis cappellaniis ac buiusmodi

collegio et bibliolbecae fueranl bactenus

respectivc applicata et in fulurum quo-

modolibct applicarenlur, conflavit, depu-

lavil el consliluit Congregalionem infras-

criplorum virorum
,

qui Conservatores

appellarentur , o\ singulis infrascriplis

Ordinibus civilatis Mediolanensis, ila, ut

essent odo in numero , lioc modo , vi-

delicct: in primis duos ex dileclis filiis

capilulo canonicorum ordinariorum ma-

ioiis ecclesiae Mediolanensis, ab ipso ca-

pilulo, duos alios ex reliquo clero urbano,

ab ipso clero urbano rcspeclive eligen-

dos; prò tempore exislonlem praeposilum

sancii Sepulcbri; unum ex sexaginla de-

curionibus concilii generalis eiusdem ci-

vitalis, ab eodem collegio seligendum;

unum ex collegio iurisperilorum, ab eo-

dem collegio denominandum ; et unum
ex collegio physicorura, ab ipso etiam

collegio eligendum adscripsil, ac perpe-

luis fuluris temporibus adscriptos esse vo-

luit; ila ut semper praedicti Ordines ha-

berent ius eligendi dictos conservatores

in perpeluum , iuxta numerum cuilibet

Ordini respectivc assignatum , ac modis

et formis, quibus supra et prout etiam

in diclis legibus cavebitur. Archiepisco-

pum vero Mediolanensem prò tempore

exislentem (cui a dicti collegi! docloribus

observantiam etobsequiura praestari per-

petuo voluit, el a quo bocsuum institutum

adeo probalum iri confidebat , ut dicti

colleaii docloribus ac bibliolbecae con-
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servatorilms numqiinm e?sot suo studio, ! gereienl, proni in lei;ibus praediclis, et

auctorilate et graliA detìiiiiriis' ideo ore- ' sub poenis in eis laiitum ossei. Insautem

didit liuiusmodi cnià implicali non de-
,
indicendaecongregalionis inter ipsos con-

bere, cpiod illuni aliis curis assidue premi servatores, quae liaberelur, proul haberi

intelligeret. florum autem conservatorum ' deberel, seinper in loco dictae bibiiothe-

mnnus esset, redditns et bona collogii et
^

cae, perpetuo esset penes unum ex diclis

bibliothecae ac cappellaniarum inlVascri- ! canonicis ordinariis, videlicel digniorem',

plarum fìdeliter adminislrare, et erogare 1
isque in omnibus semper praeesset ipsi

stipendia sive honoraria in eiusdem col-
1

congregationi, et, eo impedito, alter suc-

legii et bibliothecae usum, inxla forniam cederei, ambobus auleni impedilis, di-

in croctionediclarum cappellaniarum tia- gnior succederei in ordine ecclesiastico,

ditam et in dictis legibus praescriben- | Declaravit tamenac decrevit, lioc munus

dam. Et quia dicti reddilus sunt ex bonis
!
et officium conservatorum lune esse as-

ecclesiae , ab ccclesiaslicis profecli, et|surncndum, incboandum , et successive

alias in pios usus destinati, necnon col- j exercendnm
,
postquain ipso Fridericus

Icgium doolorum, cum bibliotheci'i, ilio-
,

cardinalis elpraesul praemi.«soium et a-

rum locis et bonis, est ecclesiasticuni ;

' liorum infrascriptorum confìrmalionem

voluit, ut iidem conservatores unum ce-
i
a nobis impctrassel, ac logos et regulas

clesiaslirnm ex eorum corpore Ihesau-
|

pracdiclas edidisset.

rarium por suflVagia secreta quotannis i | 9. Insuper declaravil et ordinavil, voiun quac-

crearent, (lui, post annuinoxactum, ipsi- i quod buiusmodi coUecium doclorum et legii .ioòtorum

mot congregationi conservatorum reno- 1 bibliolneca eorumque bona et lura quae- esse bona pia et

.sconti, proni repo.«cere debeai, rationcm
I
cumque, praesentia et fulura, essenl et

bone gostao administralionis confestim ! ceiiserenlur omni tempore, proni revera

reddcret. Item, semel in mense, nisi sae- 1 crani et siinl, res, loca, bona et iura pia

plus opus lorot, siiiiul in unum coacti
,

de rebus ad collogii doctoruni, bibliothe-

cae, et cappellaniarum buiusmodi, illo-

rumque bonorum conservalionem spe-

ctantihus inter se confcrront; bis autem

singiilis annis, et crebrius si ila res ex-

poslularel, bibliolhecam visilareiif, indi-

oemque seu indices libroruni et libros

ipsos inspicerenl, elnumerum diligenlis-

sime recognoscerent, darenlque operam,

ut biblioiheca nitida esset, atque omni

genere sordium inunda ; et, si in hoc exe-

quendo
,
quoad caput visitalinnis

,
per

biennium negligenles forent, ad capitulum

dictae maioris ecclesiae, et, eo negligente,

ad p_raefeclos fabricae ipsiusmct ecclesiae

ius visitandi diclam bibliolhrcam , ipso

facto et absque alia iudicis ecclesiastici de-

claratione, speclaret. llem conservatores

praodicii in omnibus et per omnia ita se

ac ecclesiastica
,
gaudorentque et frue-

renlnr piivilegiis, iuribus et praerogali-

vis, quibus gaudenl et fruuiiluraliae res

ecclesiaslicae.

I 10. Ad liaec declaravil et statuii ,
in.iicemqne

. . , causarum oni-

quod, si et quolies super cxeouulione et nium, qnae «
/ . ' .*^ '

,. . hiiiuvtno.li Ic-

inlerpretalione praemissorum vel alicuius «"m micrpreta-
"

\
li..nc orin |)0>.

eorum, necnon legum et regularum prac- sf"'. vaar.um

dictarum, aliqua lis, controversia, vel dif- ehul'l^co|;i mo-
* ' '

iliolaneii'is essa

ferenlia orirclur, in omnibus et per om- >''i"''-

nia iudicium pertineret ad pio tempore

existentem vicarium archiepiscopi Medio-

lanensis in spirilnalibus geneialem, qui

summatim, ac sino strepitu et ligurù iu-

dicii , sola facli veritalo inspecià , omni

appellatione prorsus remota, quamcum-

qiie controversiam dirimerei, salva sem-

per potestate sua dum viverci, et ubi ad

1 Hinc conlìrmatiir et perficitur coniectura

quain posuiimis siipro in iioi:ì .ni pag. 282 'n. T).
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;iliiiin iiidicpin, qiiam efclosiasticum, fa-

cto ipso, conservalores elicti collogii do-

ctorum , ve! in ooium collegio lociim

lialienliiim, quoqiio modolis et iiidicium

Irahereliir , sou alias devolverolur, lune

ipso facto illos iure adininistrationis, vcl

loci collegii pracdicli
, ex lune privavi!

et privalos esse voluil.

Fiinj.ivicprae- | 11. PraelGi'ea ob singiilarem, quam
lorea sci cap- , , ,,. . ,, . . ,

reiianiasad al- 30 caindem \irginenn Marinmgerit devo-
lireBealaeVir . , ,. -, ,

' ,, .

BinbdBAiiM.re. lioncm, ad aliare eiusdcrn bcalacManae

(\e Arbore nuncupalae in aquilonari plaga

diclae maioiis ecclesiae sitnm, ubi alias

clarae niemoriae Franciscus II Sfortia

viceconics , duiii vixil , Mediolani du\
,

unam peipeluam cappellaniani, corlisde-

signalis reddilibus, cum onero niissae

quolidianae lundavit,cl ubi ipse Frideri-

cus cardinalis et praesul suaiu proposuil

aligere sepulluram, alias sex cappellanias

sacerdolales, sacerdolaliaque olTlcia, non

tamen collaliva, sed olodiva (ila ut nullo

uinquani lempore in liliiluui eiigi , vcl

lonferii possenl, ncque ullalcnus benefi-

cia ecclesiastica essenl, aul censcrentui),

cunn dote, oneribus et legibns infrascri-

ptis, cliam crevil ci insliliiil ; ipsasquo

Eisqud joia- cappcllauias sic crecias perpetuo dolavil

omnibus ci quibuscumque possessionibus,

bonis imniobilibus et iuribus, quae suis

pecuniis a dileclis fiiiis Bartiiolomaeo et

Melcbioirc fralribus de Cribellis in agro

Indi Ganibalcrii plebis Cesani Mcdiolanen-

sisdioecesis, quanlilalisquingenlarum sex

perticarum, sex labularum et sex uncia-

rum rnensurae illaruui parlium (conipu-

talis aedificiis, tam prò nobilibus, quam
massariis ci inquilinis) prò prelio quin-

quaginta duarum millium ac sexcentarum

et quinquaginla librarum, ad ralionem

cenlum et qualuor librarum monclae ea-

rumdcm parlium prò qualibcl iterticA

huiusmodi, ex quibus iani viginti septem

millia ac octingenla el viginti Ires librae

et solidi duo peisobila liierunt; ilein oiii-
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nibus bonis el iuribus aquarum , silis

iacenlibus el exislenlibus in dicto lerri-

loiio Indi Ganibalerii , Irecentarum et

sexaginla sex perlicariuTi, irium tabula-

rum , unius pedis el duarum unciarum

(compulalis sediminibus prò nnbilibus
,

massariis et inquilinis) quae eliam suo

aere a dileclo filio Caesare etiam Cribel-

lo
,

prelio triginla duarum millium ac

ducentarum el quadraginla duarum libra-

rum similium , ad ralionem ocluaginla

qiiinque librarum elsolidorum quindecim

prò qualibel pertica (ex quibus viginti

qualuoi' millia, ducenla et nonaginla no-

vcm el solidi decem persoluta fuorunl)

respeclive acquisivit; quae quidem om-

nia bona nomino fieli siiuplicis modo
locala sunt, parlim Ioanni Paulo el fra-

lribus do Tabucbis el lìaplislae de Ileco

dileclis fìliis ad compulum in lolum dua-

lum millium, noningenlarum ci nona-

ginla quatiior librarum el quinque soli-

dorum diclae monolae: sed quia, prò

inlogrA satisfaclione lolius prelii diclo-

rum bonorum , summa viginti quatuor

millium, octingentarum el viginti sex li-

brarum et solidorum octodecim IJarlbo-

loniaeo el Melcliiorri, ac septem millium,

noningenlarum ci quadraginla duarum

librarum ol solidorum decem Caesari

praediclis respeclive adbuc solvenda est,

ul exinde universa bona, ut supra, acqui-

sita libera rcmaneanl, voluil, quod eo-

rumdem bonorum fructus , reddilus el

piovenlus (tam post emplionem sequutam

maluratique ex lune maturandi* el modo

cliam pendenles) cedercnl et cedere om-

nino deberenl ad exlinctionem totius

prelii ipsorum bonorum, ncque in alium

usum Iransire possenl, donec et quous-

que, integro exbursalo prelio, ab omni

el quocumque vendilorum iure et ipo-

l Videretnr Icgendiim tam post emptionem

sequutam maturati
,
quam ex tunc matu-

randi , et modo eliam penderttcs (n. T.).
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thecà libera essent, nisi tamen alia ratione

et aliis aliunde conflatis pecuniis hoc re-

siduum debilum exlingueret
,
quem in

evenlum de fructibus decursis et decur-

rendis, ad cuius quoiumve servilium fu-

,
(uri essent declaret': hoc vero espleto,

el non alias et non alio modo, ex tiinc,

ex fructibus dicloium honorum sequen-

tiLus annis maturandis ,
saccrdolalia in-

dumenta el ornamenta infrascripta confici

mandavit et alia, quae hic enumorantur,

videlicel: albae duodecim cum suis cin-

gulis et amictibus telae lineae suLtilioiis;

planelac deceni panni damasceni albi
,

rubri, viridis, violacei et nigvi colorum,

ila ut duae quaeque sint consimiles
,

cum suis etiam manipulis panno el colore

praedictis; ihecae duodecim corporalium,

pulvinaria tolidem et missaiiuivi integu-

nienla et calicum velamina; caliccs qua-

luor argentei cum patenis ; corporalia

viginti quatuor cum suis pallis; purifica-

toria centum, quae omnia, in indiccm

relala, saciistiae, publico desuper cele-

bralo instrumenlo , concedercnlur , ut

cappellanorum usui sint et esse dcbeanl:

nolens autem, quod fabrica diciac maio-

ris ecclesiac (quae totius supellectilis,

necnon vini , hostiarum et clericorum
,

qui sacerdotibus celebranlibus inscrviunt

et etiam respeclu laboris sacrislae sum-

plum sustinel) ac° etiam impensi\pro cap-

pcllaniis praedictis ullo modo gravarelur,

de consensu iilius dcpulatorum, qui hoc

onus tunc acceplaruni, summam ducen

tarum et sexagiiita iibrarum parium ex

honorum tradilorum buiusmodi redditi -

bus per conservalorcs seti ihosaurarium

antediclos in annos singulos, sciJicet in

qualibet festivilate sancii Maitini, exsoivi

mandavil
, co nomine

, ut supeileclilem

sarciendam , reficiendam , el, quando-

cumque oporleret , novam conficiendam

1 Forsan legenduni declayaret (h. i).

2 Videretur legcndum ìtac (n. T.).
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curarci, lum cerae, vini, hostiarum, lo-

tionis, purgationis pannorum lineorum,

ac demum necessarias et opporlunas et

clericorum sacrislaeque impensas sub-

minislrarel; el quamvis in sacristi^ aqui-

lonari cerlum sacristiae officium, eiusdem

Caroli cardinalis et praesulis curA, cum
competenti dote ereclum exlet, iiludque

exercens totani supeileclilem custodial,

et ad cuiusquam dici usum necessaria

indumenla et ornamenta per clericos cap-

pellani? et aliis SAcerdolibus celebranlibus

exhibeat, et piaeterea dieta fabrica iam

onus supellecliiis et sacrislae etiam in se

suscepil; niliilominus, ut eideni heatae

Mariae apparatui et nitori commodius

prospicerel, et, ne cappellanis eiusdem in

eis quae parles suae sunt quidquam dees-

sel, invigilarci, eiusdem onorarii litulo,

diclo sacrislae prò tempore existenti eam
annuam summam per pracdiclos conser-

valorcs Iribuendam assignavit, quam di-

cti conservalorcs prò corum volunlale et

liberalilatc elargiri arbilrai'enlur, modo
sexaginla libras eiusdem monetae in anno

non cxcederet, et praedicta cliam locum

haberent, ubi tamen sacrista bene se ge-

reret erga cappellanos, eosque honorifice

tractaret, sicque dictis conscrvatoribus

viderelur, ita ut dictum honorarium ex

aliquà obligatione a sacrista peli non pos-

sel, sed id lotum a conscrvalorum arbi-

trio el beneficenlià penderei.

§ l'2. Bonoium vero omnium, nuibiis Aiminisiraiio:
"

.

' nvm huiusmodi

diclas cappellnnias dolaviLeorumquc fiu- J^ti* conserva-

ctuum conservalionemct' cxactionern, et coiu^ii et bi.
'

111 iolliei-ae coni-

adminislralioncm bibliolhecae et coilegii "ii»it-

doclorum buiusmodi, pracdiclis conscr-

vatoribus commisil ; quos in Domino e-

nixc horlatus est, ul bonis conscrvandis,

iisquc melioribus reddendis, el a quibus-

cumque defendendis, lamquam viri pro-

vidi et solertes incumberenl; fruclus, quos

I Particuiam et nos adtlimns (n. t.).

Ati. C. 1608 Ó^O PULLAniLiM

anniiatim exigeienl et' peicipcrent', cimi

aliis collegii et docloiuin liuiusmodi red-

dilibus, provenlihus ci emolumenlis ad-

ininislrarenl; el cuililiel cappellano, qui

inissanim oneri , ul infra , imponendo
,

piene- salisfeceril, servalis legulis prae-

diclis, eam summam Iribuerenl^ quam
in diclis rcgulis dislribuendam esse sla-

luciel.

oucrano!- 8 13. Cappellaiiiis '' singulis praediclis
nulla cappella-

.

o i

n.s imposuii. oHiis missue qiiolidianae cclebiandac im-

posuil, quam singuli per. seipsos, et non

per alios inlerposilos sacerdotes, celebra-

reni, hac tamen declaratione, ut uno die

cuiusque belidomadac ex aliquà legilimà

causa vacare possinl, dummodo alibi mis-
[

sae sacrificium non laciant, et, i-i forte

aliqui ad lempus vel perpetuo detine-

rcnlur impedimento quominus celebrare

possent , tunc per alios saeculares ido-

neosque sacerdoles onus explerenl : ab

jiis exciperenlui' dics, quibus ex rubrica-

rum pracsciiplo vel Ecclesiae Ambrosia-

nae recepto el approbato riUi celebrar!

vctilum est, vel una tanUim missa quali-

bel in ecclesia celebranda est; ilem dies

lilaniarum minorum ^ et cuni sanctis-

simum Eucbarisliae Sacranienlum , scu

sanctissimus Domini nostri Icsu Cbristi

Clavus prò oratione quadraginla liora-

lum in maiori diclae ecclesiae altari pro-

jìositus est, et denique cum alii sacer-

dotes ex quavis causa celebrare non de-

bent. Ut autem cajipellanis praediclis
,

ad animos relaxandum et propriis do-

nieslicisque rebus consulendum , aliquod

lemporis spalium darci, eisdeni pcrmisil,

quod dies quinquaginla in anno , ctiam

inlerpolalis diebus, abesse vaiercnl,modo

1 Particul.iMi ft oliali) addiiiìiis (n. T.).

2 Legiraiis fercipcrent loco perciperentur

(n. T.).

3 Edit. Main. legil Irtbiicrel [n. t.).

4 Aptiiis forsan JegereUir Capelìanù (R. T.).

5 Nisi qiiis malli legere maioram (n. t.).
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interea per alios sacerdoles niissae cele-

brationi satisfacere non omitterent.

§ 14. Sex Ili cappellani de praediclo- carponj,. <

rum doclorum numero desumeientur ad kg!.'i""'Z"ùii!,

praescriptum legum et regularum prae- J"^*""'"'-

diclaium , electionem pcisonarum sibi

viventi, el, post cius obitum, conserva-

toribus eisdem perpetuo reservavit; ex-

presse inbibens, ne allerius saecularis

vel regulaiis Ordinis sacerdoles assume-

rcntur, el, ubi secus fieret, quaecumque

eleclio ila nulla et invalida essel, ut nuin-

quam sulfragaretur.

§ 15. Cappellani indunienlis sacerdo- Logcsqae non-

lalibus in sacrislià aquilonari induti, ju !;|j"^* «" "'^'-

proprio eiusdem sanctae Mariae de Ar-

bore altari semper cclcbrarent, nisi la-

men aliquando ob aliquod inevitabile

impedimentum vel urgentem causam sa-

crista necesse iudicaiil, aliquos ex diclis

cappellanis ad alia aliarla ipsius eccle-

siae transiiiillendos esse, quo casu, ac si

in proprio celebrarcnt altari censeren-

tur: queiu tanien sacrislam monel, ul sa-

cerdoles ad reliqua aliarla ila disponal,

ut hoc bealac Yirginis ab aliis quam a

deslinalis cappellanis minimo occupctur.

Et, quoniain cappellani praedicli ex dicti

collegii numero desumendi, ul supra, ex

ipsius collegii praecipuo instiluto in di-

versis scientiarum el professionum stu-

diis, scriptionibus et lucubrationibus, ul

supra, versali el assiduo defaligare te-

nenlur , eos et eorum quemlibel a pu-

blicis functionibus, aclibus collegialibus

cleri, processionibusque ci supplicalioni-

bus gcneralibus ve! specialibus , aliisquc

convenlibus et congressibus declaravit el

declaral , salvis infiascriplis , cxemplos ;

et tamen omnibus et quibuscumquc pri-

vilegiis, immunilalibus , cxemptionibus,

praeemincnliis, el praerogalivis gaude-

renl, el polirenlur, prout alii ecclesiastici

gaudere el poliri seleni: ac praelerea ab

illius tabellae observalione cxemit, in qua
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certa omnium missaium celeluandarum

liora per orclinem dislribiila est. Ne au-

lem propter lioc celebrandi orilo evcr-

leretur, aiit alio quovis modo pracvei-

lerelur, dislinctam labellam prò liis sex

cappelianis conficiendam in sacrislià al'fì-

gendam esse praecepil, aliiimque librimi

ab alio, qui in sacrislià babelur, separa-

lim perpetuo delineri oporlerel , in quo

unusquisque diclorum cappellanorum in

singulos dies, quibus missae sacrificium

facerel , marni sua subscriberet : hunc

quidem librum, anno expleto, vel eliam

brevioris temporis spalio , inspicerent

conservalores , ul, ubi missarum
, quas

celebraverinl, suppulalo numero revera

compererinl
,
quemlibet cappellanorum

niuneri celebrando ' non defuisse, cuili-

bel, qui munus suum impleveril, suni-

mam desigiiandam Iradeienl; si vero ali-

quem quandocumque celebrare praeler-

illa omnia prò firuiioii ilioium subsi-

slciilià conlirmare et approbaie, aìiaque

inlrascripta sibi concedere , de beiiii^ni-

lale apostolica diiinaremur.

S 17. Nos i^ilur (qui dudum inler alia

voluiinus, quod pelentcs beneficia eccle-

siastica aliis uniri lenerenlur CNprimerc

verum annuum valorem secundum com-

munem aeslimationem eliam beneficii
,

cui aliud uniri pelerelur, alioquin unio

non valerot, et semper in unionibus com-

missio-fieret ad parles, vocalis quorum

interessel, idemque servarelur in quibus-

cumque perpeluis concessionibus , dis-

raembralionibus , et applicationibus de

quibuscumque fiuclibus et bonis eccle-

siaslicis
)

pium hoc et laudabile dicti

Friderici cardinalis opus plurimum in

Domino commendanics , tam collegii

doclorum et bibliolecliae Ambrosianae,

quam sex cappellaniarum huiusmodi erc-

uiisisse compeitum erit, lune, quod, ob ctionem , inslitulionem , fundalionem
,

praeterniissionem huiusmodi, cappelianis
{

dolalioneni , ordinalioncs, omniaque et

vel corum alicui tribuendum nequacjuam
! singula alia- in praedictis ereclionibus

,

esset , aeque demcretur , servatis regulis

praedictis: aliaque circa praemissa statuii

et oidinavil, prout in dicli Friderici car-

dinalis et praesulis ereclionibus , insti-

tulionibus, fundalionibusquc huiusmodi

ac instrumentis diversis pubiicis desuper

confeclis dicilur conlineri.

Pra«dietaom- g -](). Cum autcm, sicut cadcm expo-
ma a PoDU6ce ... '^

cooflrmaripetii; sitio subiungcbat
,

pracmissa omnia in

laudeni Dei, ac divini cullus auginenlum,

toliusi[uc diclae livitatis , illiusque ])er-

necnon instrumentis super praemissis om-

nibus et singulis celebralis contenta, ac

inde sequuta et sequenda quaccumque
,

pracsentem gratiam tangentia et concer-

ncnlia , tum licita , lum eliain honesla

ac sacris canonibus et decrelis Concihi

Tridentini non repugnantia
, apostolica

auctorilate , tenore praescnlium
,
perpe-

tuo approbamus et conlirniamus, illisquc

perpetuae et inviolabilis aposlolicae fir-

mitatis robur adiicimus , ac omnes et

sonarum littcris et virlulibus praedita-
\

singulos, tam iuris quam facli, et sole-

rum, et praccipue necessitatibus oppres- mnitaluni quomodolibcl requisitarum
,

sarurn, commodum et utilitalem, nec non Ibrsan omissarum, ac quovis alios, eliam

fidci orthodoxae contra illius hosles prò- ' quantumvis subslanliales , defeclus , si

pugnaculnm , bonarumque arlium am- ; qui desuper quomodolibet intervenerint,

pliationem cedant et cessura sint : prop-
1
supplemus.

terea dictus Fridericus cardinalis et prae- ! § 18. Decernenles eadem pracmissa ^

sul nobis huniilito» supplicali fecil, ut omnia et singula perpetuo valida et effi-

! lacia foro et esse , suosque plenarios et

1 Aptiiis foisaii legeres celebrandi (r. t.). , intcgros clTectus sorliri et oblincre , ac

Bull. Rom. — Voi. XI. 66

Et sic iubel
'bscrtari.
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ab omnibus el quibuscumque, ad quos'

nunc quomodolibet special el speclabil,

firmiler el inviolabililer observari el a-

dimpleri: nec ab illis ullo umquam lem-

pore resiliri posse, neque debere, eàdem

auctorilale decernimus.

I 19. El nihilorninus collcgium do-

ctorum el bibliolhecam, illoriirtique bona

buiusmodi , salvo tamem iure Ordinarii

in casibus sibi a iure concessis, sub no-

stra et Sedis ApostoHcae prolectione et

defensione cliani perpetuo suscipimus.

§ 20. Necnon (prò coUegii docloruni

et bibliothecae ac eoiumdeni doclorum

aUarumque personarum praedictorum el

minislrorum suslcntalione et manulen-

tione) a praediclis collegio Ticinensi Bor-

romaeonuncupalo, ex' beneficiis ecclesia-

sticis ac bonis illi auctorilale apostolici^

praedictà alias unitis, unam domum, seu

domorum, el bonorum locis domus Thi-

sini, seu la casa di Thisino nuncupati ^,

Papiensis dioecesis , mille et deceni et

novem perticarum vel allerius mensurae

illarum parlium, cum suis domibus, mas-

saritiis et iuribus, ilem alteram, lenulas

et possessiones Vogberae eliani nuncupa-

tam , sexcenlarum et quinquaginla cir-

citer perticarum dictae mensurae , cum

eius domibus et iuribus (quas tenutas et

possessiones cum predictis iuribus ipse

Fridericus cardinalis et praesul, exisli-

mans praedictas liUeras aposlolicas , ut

supra, suffragari, specificaveral, ac nunc

denuoeliam specificai); etquarum annuus

valor , iudicio suo , ascendit ad praedi-

ctam summam mille sculorum, ad ratio-

1 Haec verba ad quos nos aJdiiims (r. t.).

2 Vel praep. ex liic deleiida ; vel anlea legi

debuit praedicto prò praedictia (r. t.).

o AJaniussim retuli lectionem Maìnaidiaiiam,

qiiae aiiquid emendationis desiderare videtiir.

Forsan ordo verboruni sic est mutandus : a prae-

diclis... alias xinilis, seu domorum el bono-

rum locis , unam domum , domus Thisini seu

la casa di Tisino nuncupatam, eie. (ii. t.).
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nem sex librarum imperialium prò quo-

libet sculo buiusmodi (quibus detraclis,

reliqua bona , et fructus ipsius coUegii

Ticinensis , ad illius alumnorura et per-

sonarum congruam raanutentionem suffi-

cienl), auctorilale el tenore praediclis de

novo similiter perpetuo dismembramus

el separamus , illasque sic separatas et

dismembralas, nec non alias quascumque

proprielates, res, iura et bona in quibus-

cumque rebus consislenlia , ac cuiusvis

quanlitatis et speciei exislenlia, per quos-

cumque chrislifideles quandocumque do-

nanda, leganda, relinquenda et elargien-

da , collegio doclorum el bibliothecae

buiusmodi (ita quod liceal eisdem Fri-

derico cardinali el praesuli , ac illorum

conseivatoribus prò tempore exislenli-

bus, per se, vel alium, seu alios eorum,

ac collegii doclorum et bibliothecae bu-

iusmodi nominibus, corporalem, realeni

el actualem possessionem bonorum prae-

dictorum, propria auctorilale, libere ap-

prehendere , et perpetuo relinere , seu

iam forsan apprehensam continuare, il-

lorumquc fruclus, reddilus, provenlus,

obvenliones et emolumenla quaecumque

percipere, exigere et levare, ac ex prae-

diclis duabus lenutis in festo sancii Mar-

tini anno Domini mdcvi ac in antea , a

quo priores dismembratio et applicatio

per exequulorem dictarum lilterarum fa-

cla fuerunt
,
perceplos el percipiendos

,

relinere, exigere et levare, ac in collegii

doclorum et bibliothecae buiusmodi u-

sus, utililatcm el necessitalem converlere,

dioecesani loci vel cuiusvis allerius licen-

tià desuper minime requisita) pariler per-

petuo applicamus el appropriamus.

I 21. Praeterea eidem Friderico car- ,un,u'^"uh^

dinali , quoad vixerit, ut prò eorumdeni ui'tra"ir"bui1"''

collegii doclorum et bibliothecae necnon

cappellaniarum feliy succcssu, regimine

et administratione , necnon circa* illo-

1 Edit. Main, legit dira (b. t.).
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rum qualitales, conditiones, numerum
,

receptionem , adrninislrationem , et alia

quaecumque collegiuii) doctorum ac bi- ;

bliolhecam et cappellanias praediclas quo- !

modolibel concernentia, quaecumque sta-
1

tuta, ordinationes, constitutiones, leges,
!

regulas, decreta et capitala (licita tamen '

elhonesta,acpraedictis canonibus et con-

1

cibi Tridentini decretis, nec non consti-
j

tutionibus apostolicis non repugnantia
)

fabere, edere, et condere, iliaque prò re-

rum, Icmporum et personarum qualilale

irritare, innovare, reformare, et illorum

loco alia de novo , toties quolies sibi li-

buerit , facere , edere, minuere, augere,

et corrigere, seu alias immutare, etiam

quoad numerum doctorum dicii coilegii,

nec non etiam conscM'vatorum praedicto-

rum, sive ecclesiaslicorum,sive laicorum,

sou alias (modo, et proul, et quolies idem

Fridericus oardinaiis maluerii) libere et

licite valeat, aposlolieii aurtoritate et te-

nore simibl)us , licentiam et facullatern

tribuimus et imperlimur; nec non post-

quam ilia facla , reformata , ac de novo

facla et edita fuerint, perpetuo valida et

efTicacia fore et esse, ac ab omnibus, ad

quos prò tempore quomodolibet spectabit

in futurum, perpetuo inviolabibter obser-

vari et adimpleri debere; ac, ipso Fride-

rico cardinali vili\ functo , a qnoquam
,

quavis auctoritale , causAque et occa-

sione, violari, infringi, restringi, immu-
tari, vel etiam per nos et succcssores no-

slros Romano? Pontifices, nisi de* illis

de verbo ad verbum insertis et expressis,

derogari, dictasque sex cappellanias, ut

praeferlur , erectas , in litulum perpe-

tuorum beneficiorum ecclesiasticorum
,

quavis auctoritale , erigi et inslitui , aut

tamquam collativas, seu in litulum per-

petuorum simplicium beneficiorum ec-

ciesiaslicorum quavis auctoritale erectas

i Vel propositio de tollenda, vel addendum

postea rnentio fiat (n. t.).

V pp. 52-5 An. f.. 1608

et instilutas impetrar! nullatenusumquam

posse, ac quascumque erectiones, insti-

tutiones, coilaliones, provisiones, com-

menda? , aut alias dispositiones de illis,

quibusvis personis, etiam quavis auctori-

tale, prò tempore factas, nullas et inva-

lida? , nulliusque roboris vel momenti

exislere , nec cuiquam ius in re vel ad

rem tribuere posse, apostolica auctoritale

et tenore paribus, etiam perpciuo statui-

mus el ordinamus.

§ 22. Praelerea arcbiepiscopo Medio- Aivi,iepis<-nr,o

, . .... Alc.liah.nensi

lanensi prò tempore existenti. ut per se racuiuiem dat

, ., collogium et bi-

ipsum, etsimul cum conservaloribusprae- biioihocam quo

... , 1 • • 1- 11 • libelbieDDio vi-

dictis, semel m biennio diclum collegium siianji.

doctorum et bibliolbecam visilare possit

(ila tamen, ut visiialionem infra termi-

num odo conlinuorum dieruni omnino

perficial , nihil conslilual . decernatve
,

quod dicli coilegii et bibliolbecae funda-

lioni, legibus et regulis, ut supra prae-

scribendis, et constitulionilius pontificiis

resislat, seu repugnet, nec aliquod aliud

staluat sine nostro et Sedis Apostolicae

auclorilate), eisdem apostolica auctorilate

et tenore pariter, perpetuo concedimus;

§ 28. Insuner (ut coilegii doctorum, lì.ctnres «i
* ' ^ "

bibliothcoari;in>

el bibliolbecae buuismodi doclores eccle- ab aci.s pubii-

cis eximit.

siastici et bibliotbecarms suis muneribus

commodius vacare possint) praediclos do-

ctore? ecclesiastico?, eorumque quemli-

bel, et bibliolliecarium ab omnii)us, et

quibuscumque publicis funclionibus, adi-

bus collegialibus, cleri processionibus, ge-

neralibus vel specialibus, aliisque quibus-

vis conventibus et congressibus (exceptis

tamen processionibus generalibus san-

ctissimi Corporis Chrisli, Clavi eiusdem

Domini nostri lesu Chrisli, ci triduanis,

nec non synodis dioecesanis et provin-

cialibup) ilidem perpetuo cximimus et

liberamus, ipsisque nibilominus, ut om-

nibus et singulis ac quibuscumque pri-

viiegiis, facullatibus, libertatibus, immu-

nilatibus, exemptionibus , praerogativis,
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con(:c>sioniiiUP, iiidnlliis, favoiihus prae-

omiiipnliis, aliisquo univcrsis giatiip, qui-

liiis alii ecclesiastici do more, usu, con-

siieludino , vcl ex privilegio, auf alias

quomodolibcl ulunlm-, poliunlur et gau-

denl, ac uli, poliri el gatidere poloruni

quomodoliliel in fiitiirum, non soliim ad

cornm instar, sed pariformiter et aeque

prinripaliter, nlisqiie nilà prorsus diffe-

renlià , in omnibus et per omnia, uli,

poliri el gaudcrc libere el licite valeanl,

simili aposlolirà amlorilale conredimns

el indul;;einus.

I 24. Denique omnes el singnlos eius-

dem coUegii doclorum doelores, prò tem-

pore exislentes , Sacri Palatii el Aiilae

Lateranensis comites , mililes, et almae

Urbis cives originarios et antiquissimos,

pari apostolica auctorilale creamus et

iiislituimiis, ac Palalii et Aulae praedi-

rtorum comilum et militum, et civinm

Iiuiusmodi originariorum numero el con-

sorlio favorabiliter aggregamus; eisque,

ut in quibuscumqnc impeirationibus, ron-

cessionibus el lilteris, lam graliam quam
inslitiam concernenlibus, so comites, mi-

liles et cives Piomnnos etiam originarios

nominare, nec proplerea impeiraliones,

concessionos et lilterae ipsac subreplio-

nis vitio snbiaceanl , sed validae el effi-

caces exislant, necnon, ex nunc deinceps

in perpetuum, omnibus el quibuscumque

ac prorsus similibus antelalionibus, prae-

rogativis, privilegiis, libertatibus, immu-
nilalibus, exemplionibus, decretis, decla-

ralionibus, favoribus, graliis, privilegiis,

indultis , ac iuribus
, quibus alii Palalii

et Aulae comites, mililes, ac Urbis prae-

diclorum cives, eliam ex ulroque parente

vere nobili et cive originario et anliquis-

simo procreati, de iure, statuto, consue-

dine , vel alias quomodolibet ulunlur
,

fruunlur, poliunlur el gaudenl, ac uti,

frui, poliri et gaudere polerunt quomo-

dolibet in fulurum, ilidem uti, frui. po-

ROMAM'M

tiri et gaudere libere et licite valeanl,

realiler et integre, in omnibus et per

omnia, pcrinde ac si de vere nobili ge-

nere ex ulroque parente nobili , origi-

nario ot anliquissimo cive Romano pro-

creati forent, eisdem apostolica auctorilale

et lenore, cliam perpetuo indulgemus.

I 25. Porro (ut perpetuae conservalioni

librorum et codicum in praedirtà biblio-

tbecA recondilorum et recondendorum

consulalur) omnibus et quibuscumque
,

lam ecclesiaslicis, eliam in presbyteratus

ordine ac dignilale ecclesiastica consti-

lutis , quam saecularibus cuiuscumque

status, gradus, ordinis , vel condilionis

exislenlibus, in virlule sanclae obedien-

liae, ac sub indignationis noslrae, et Ro-

mani Pontificia prò tempore exislenlis,

et Sedis praediclae, necnon realus pec-

cati morlalis, ac eliam maioris excom-

municalionis lalae sentenliae, et ullerius,

quoad ecclesiasticos , eliam privalionis

quorumciimque beneficiorum et officio-

rum per eos prò tempore obtenlorum,

inbabililalisque ad illa et alia quaecum-

que imposlerum quandocumque obti-

nenda, per quoscumtpie contravenienles

incurrendis poenis, a quibus nonnisi per

nos et successores noslros praedictos
,

praeterquam in morlis articulo constiluti

absolvi queanl, ne deinceps, ullo unquam
tempore, aliquos libros, codices, volu-

mina et quinternos dictae bibliothecae,

seu eorum folia integra vel non integra,

lam ex bactcnus ibidem repositis, quam

reponendis , ab eàdem bibliolbecà ac

eiusdem aedibus annexis et ipsius pro-

priis , eliam animo et intentione resti-

tuendi, ani alio quovis quaesilo colore

vel praelexlu , asportare , commodare
,

vendere, alienare, aut alias quomodoli-

bet distrahere, vel auferre, seu quod

a.sporlenlur, commodentur, vendanlur,

alienentur, vel distraliantur , aut aufe-

rantur procurare , vel consentire , aut

.An. e. «608
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pormillere , vel etiam miiluo dare , vel

accomodare qiioquo modo andeant seu

praesuinant, aurlorilalo apostolica prae-

diclà porjieluo dislricliiis inhibemus ;

qiiae (amen fi'nsiirae et poonae non in-

cludant personani pi'aedicli Friderici car-

dinalis, neqne compreliendani pcrsonas,

qiiibns ipse Fiideiiciis caidinalis farul-

latem e\lraliendi, el, ad tempiis ipsi Fri-

derico cardinali vipum.iilendi seti aptandi

concessnrit.

cuu5uiae prò § 26. Deccrnenles, praesentes litleias,
prac*feriUum li- . , . , ,

terarurn firmi- eliam ex 60, ffuod inlei'esse nabentes seu
tale.

, ,

'
,

,

liabere praelcndentes ad praemissa vo-

cali non fuerint , nec illis consenserint,

niinusque cansao
,
propler qiias emana-

runt, etiam coram loci Ordinario, etiam

tamqiiam a Sede Apostolica delegalo
,

examinalae el iuslificalae vel verificalae

exlilerint , aiit ex quovis alio capite vel

causa, quantiimvis legilimA et iuridicA ,

de subreplionis vel obreplionis, seu nul-

lilatis VTlio , ani intenlionis nostrae vel

alio quopiam defeclu nolari, impugnari.

retraclari, annullar! , invalidari , seu in

ius vel conlroversiam vocari. ani adver-

sus iilas quodcumqiie iuiis, sraliae, vel

facti remedium impotrari nullalenus uin-

quam posso, sed semper et perpetuo va-

lidas et efllcacos esse et fore , suosque

plenarios et integros elTeclus sortir! et

obtinere: sicque per quoscumque iiulices

ordinarios et delegatos, quavis auctori-

lale fnngentes, etiam causarum Palali!

Apostolici auditores , et S. l\. E. cardi-

nales, eliam de lalero legalos ( subiate

eis et eorum cuilibet quavis aiiter iudi-

candi et interpretand facullate et au-

ctoritale) ubique indicar! et definir! de-

bere, irritum quoque et inane, si secus

super bis a quoquam, quavis iiuctoritate,

scienter vel ignoranter, conligerit alien-

lari.

Eiequatores § 27. Quocirca dilcclis fìllis curiae cau-

inani. sarum Camerae Apostolnae generali au-

v rr. r)2r) An. c. ifì08

ditori, ac arcbipresbylero ecclesiae Me-

diolanensis, ac vicario venerabilis fratris

noslii arcbiepiscop! Mediolanensis in spi-

ritualibus generali, per apostolica scripta

mandamus, quatenus ipsi, vel duo , aut

unus eorum, perse, vel alium, seu alios,

praesentes lilteras, el in eis contenta

quaecumque, ubi, et quando opus fuerit,

ac quoties prò parte Friderici cardinalis

et doctorum et aliorum praediclorum

fuerint requisiti, solemniler publicantes,

eisque in praemissis efficacis defensionis

praesidio assistentes, faciant eos et eorum

singulos praemissis omnibus et singulis

pacifìce fru! et gaudere, ac easdem prae-

sentes et in eis contenta quaecumque fir-

miler observari , non permittentes illos

vel eorum aliquem super praemissis per

quoscumque (piomodolibet indebite mo-

leslari, perturbar!, vel impedir!: contra-

dictores quoslibel et rebelles, ac prae-

seiilibus non parentes, per sententias,

censuras et poenas ecclesiaslicas, aliaque

opportuna iuris et faeti remedia, appel-

latione postpos!t:\, compescendo, necnon,

legitimis super bis habendis servatis pro-

cessibus, easdem sententias, censuras et

poenas etiam ilei-alis vicibus aggravando,

invocato eliam ad hoc, si opus fuerit, au-

xilio bradi!! saecularis.

§ 28. Non obstantibus priori voluntate uijstaniiiiu.

nostrfi praedicià, ac I.aleranensis Concili!

novissime celebrati , uniones perpetuas

nis! in casibns a iure permissis /ieri

proliibenlis, nec non felicis recordationis

Bonifaci! Papae Vili praedecessoris nostri

etiam iii;1, qua cavelur, ne quis extra

suam civilalem , vel dioecesim , nis! in

certis expressis casibns, et in illis ultra

unanà dietam a fine suae dioecesis ad

iudicium evocelur, seu ne iudices ab eà-

dem Sede deputati extra civilalem et

dioecesim , in quibus deputai! fuerint,

contra quoscumque procedere , aut ali!

vel aliis vices suas commiltere prae-
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sumanl , t*t in concilio generali edilà

de diiahns dielis, diimmodo* nllra Ires

dietas aliquis aiirlorilale praesenlium

nd iudicium non Iralialnr , ar aliis qui-

Imsvis a|)Ostolicis, nr. in provinrialiljus ci

synodalilm? conciliis editis, specialibns

vel peneralibus conslilulionil)iis ci ordi-

nalionilìus, ac ecdcsiae et civilalis Mc-

diolancnsis prnedictarum ( cliam iura-

mento , confirmalionc aposlolicà , vel

quavis firmilalc alia roboratis) slalulis

el consueludinibus, privilegiis quoque,

indultis el lilleris apostolicis , illis eo-

rumque praesuli et dileclis filiis capilulo

el canonicis, senalui et civibus, aliisque

superioiibus el personis, sub quibuscum-

que tenoribus el formis, ac cum quibus-

vis eliam derogalorianun derogaloriis,

aliisque efficacioribus et insolilis clau-

sulis , irritanlibusque et aliis decrelis,

eliam vim contraclus el slaluli perpetui

eonlinentibns , cliam molu proprio , el

alias, in contrarium forsan quomodolibcl

concessis, approbalis et innovalis. Quibus

omnibus el singulis , etiamsi de illis eo-

rumqiie lolis lenoribus specialis, speci-

fica, expressa, el individua , non autem

per clausulas generales idem importan-

tes , menilo seu quaevis alia expressio

habenda aul aliqua alia exquisita forma

ad hoc servanda foret, illis alias in suo

robore permansuris, hac vice dumtaxal

specialiter el expresse derogamus , cae-

terisque conlrariis qnibuscumqne;

§ 29. Aul si aliquibus, communiler

vel divisim, ab cAdem sii Sede indullum,

quod inlerdici, suspendi, vel excomnui-

nicari non possinl per lilleras aposloli-

cas non facienles plenam el expressam

ac de verbo ad verbum de indulto hu-

iusmodi menlionem;

§ 30. Et qualibcl ali;\ diciac Sedis in-

dulgenliù generali vel ,sp£ciali, cuiuscuni-

\ Vocem non liic delennis, nani postea seqni-

tiir (n. T. ;
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quc lenoris exislat, per quam, praesen-

libus non expre.s.sani vel lolaliter non

inserlam, effeclus huiusmodi graliae im-

pediri valeal quomodolibet vel differri ,

et de qua cuiusque tolo tenore babenda

sii in noslris lilleris mentio specialis.

§ .'^I. Nulli ergo oninino bominum li-
ri.uìuiaepoe-

ceat banc paginam noslrorum approba-

lionis, confirmationis, adieclionis, sup-

plelionis, susceplionis, dismembralionis,

separalionis, applicationis, appropriatio-

nis , Iributionis , imparlitionis , slalnti
,

ordinalionis , exemptionis , liberalionis,

concessionum , crcalionis, inslilulionis
,

aggregalionis , indullorum, inbibilionis,

deerelorum, mandali, el derogationis in-

fringere vel ei ausu temerario contraire:

si quis autem hoc allentare praesumpse-

ril, indignationem omnipolenlis Dei, ac

bealorum Pclri el Pauliaposlolorum eius,

se noverii incursurum.

Dalum Romae apud sanclnin .Marcum

anno incarnalionis Dominicae mdcviii,

seplimo idus iulii
,

pontificalus nostri

anno iv.

Tal. die 9 iulii 1608, ponlif an. iv.

ex.

Quod fratres Ordinis beatae Mariae de

Mercede Redemplionis Captivonnnnon

recipiant fratres Ordinis Minorum

sancii Francisci Cajipuccinorum neque

alias siriclioris regulae*.

Paulns Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

I 1. Nuper ad nos perlalum est Beli- eon-nfuilonr

giosos Ordinis bealae Mariae de Mercede

Hedemplionis Captivorum (praetextu cu-

1 Ramdem f^re Constifulioneni ad favoreni

omnium fralruni Minorum edixit Clem. VII! in

sua Consl. cxL iVi(}jer ad ?ios 'in li.n.cdit. cxLvi,

loni.x^pag, 319). Quo veroad Cappuccinos, vide

in Gleni. VII Constil. xxiv Fteìigionis tom. vi

pag. 113.
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iusdam indulti aposlolici diclo Ordini an-

liquitus concessi, ac denium per feli-

cis recordalionis Clemenleni Papam YIIl

balis et innovalis. Quibus omnibus et sin-

gulis, eliamsi de iilis illorumque lolis

tenoribus speciaUs , specifica , expressa

pracdecessorem nostrum per suas in bu- et individua, non autem per clausulas ge-

iusmodi forma Brevis lilteras datas xxv nerales idem importantes , menlio seu

decembris MDXcvi,ponlificatus sui anno v, quaevis aba expressio babenda foret, illo-

abobti et revocati '
, aut forsan alterius) i rum tenores praescnlibus prò expressis

Prohibilio de

qua ÌD rubrica.

professores Ordinis liatrum Minorum san-

cii Francisci Cappuccinorum nuncupa-

torum , et abos regulae slrictioris , in

eorum sodablalem , seu domos, aul con-

venlus recipere.

I 2. Quare, cum id saepius merilas poe-

nas eludendi causi.\ fiat, et ex boc muUa
scandala in populo generentur et aba

multa incommoda nascantur, nos buius-

modi scandaiis obviare et quieti religio-

soruni amplius prospicere cupientes, ne

quis praeiatorum , seu superiorum , aul

batrum convenluum seu domorum dicti

Ordinis bealae Mariac de Mercede Rcdeni-

ptionis Caplivorum, taui in regnis Ilisi)a-

niarum quam alibi consislenlium, quavis

ille dignitale, praeemiiientià, prerogaliv;\,

vel munere fungatur, praetexlu cuiusvis

indulti seu privilegii apostolici eos reci-

pere audeat vel praesumat causa quarti

voli, quod ipsi piofessores Ordinis bealae

Mariae de Mercede buiusmodi laciunt
,

apostolica auctorilate , tenore praesen-

tium, districte prohibemus.

I 3. Non obslanlibus privilegiis , seu

indultis huiusrnodi , ac quibusvis consti-

tutionibus et ordinalionibus apostolicis
,

nec non dicti Oidinis bealae Mariae de

Mercede, iuramenlo, conbiiiialione apos-

tolica, vel quavis lìrmitale alia robora-

tis, statutis et consueludinibus, privilegiis

quoque, indultis et lilteris apostolicis, illi

sub quibuscumquc lenoribus, et iormis,

ac cum quibusvis clausulis ci dccrctis,

in genere vel in specie, ac alias, in con-

Irarium quomodolibct concessis, a|)pro-

1 Vide Constit. cil. in not;i ad luijricam (n. r.).

habentes, ibis alias in suo robore per-

raansuris, bac vice dunilaxat specialiler

et expresse dcrogamus, caeterisquc con-

Irariis quibuscumquc.

I 4. Yolumus autem , ut praeseutium

Iransumplis, eliam impressis, manu ali-
'

cuius notarii publici subscriptis, et sigillo

alicuius personae in dignilate ecclesias-

tica constitutae munitis, eadcm prorsus

fides adhibealur, in iudicio et extra illud,

quae eisdem praesenlibus adbiberetur, si

forent exbibitae vel oslensae.

Dalum Romae apud sanclum Marcum,

sub annulo Piscaloris, die vii iulii mdcviii,

ponlificalus nostri anno iv.

Dal. die 7 iulii 1608, pontif. anno iv.

CXI.

Amplialio inrisdiclionis S. fì. E. cardi-

nalis archipresliytcri, et iiidìcis cau-

sarum sacrosanlae Laleranensis ec-

clesiae el capihili iitleretfip loncernen-

litlìll '.

Paulus Episcopus

servus servoium Dei.

Dilecto filio Scipioni , tituli S. Chrysosogoni

presbytero cardinali Biughesio nuncupato,

salulem et apostolicam hencdictionera.

Ad ea circumspeclioni luae multis no-

minibus de Sede AposlobcA bcncmerilae

et nobis pbirimum gralac et acceplae

1 De liae imisdictione exial Conslilutio l\\

Grog. ,\lll Cum, siculacccpim\(S,safpe, loia. \m
pag. 179.
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concedenda libenter inducimur, perquae

felici ecclesiae Laleranensi ' opeià tua

prospici, ci personarum ipsius ecclesiae

(eiga quam peculiarem gcris devolionis

cfTcclum) cominoda in dies augeii et il-

larum iura conservali possinl.

I 1. Cuin ilaque nos nuper archipres-

byteratum diclae ecclesiae, certo (quem

babeli volunius prò expresso) modo va-

canlem, libi, qui noslcr secundum car-

nem ex sorore i^cnnanA nepos exislis, per

te, quoad vixeris, tenenduin, regendum,

ci gubcrnanduni apostolica commenda-

verimus aucloritale, proni in nostris inde

confeclis lilleris plenius continelur; ipsius

ecclesiae indemnitati , utililali , el bono

legimini sahibritor consulere
,
proni ex

debito pasloralis officii tenemur, ac dile-

clorum filiorum iliius capiluli et canoni-

coruni ac" minislroruni commodis , ac

iurium conservatioui , et, ne ad diversa

Iribunalia diclue peisonac Irabanlur, ea-

ruin quieti el liliuai dit;pendio providere

cupicntes, necnon de Luis inlegrilate, pro-

videnlià, el circuiiispeclionc pluriinuiii in

Domino LOiifldcnles, motu pioprio, non

ad luam vel allerius pio le nobis desu-

per oblalae pelilionis inslanliam, scd ex

mera nostra delibeialione ac cerlà scien-

lià, omnes el singulas iurisdicliones, po-

leslales, privilegia, excmptiones liberla-

Ics, praerogalivas, anlelaliones, indulta,

eliam super collalione benefìciorum ec-

tlcsiaslicorum quorumcumque, auclori-

lalcs el l'acullalcs, per quoscumquc ì\o-

manos Pontifices praedecessores noslros

aliis S. R. E ciusdem Lateranensis archi-

presbyteris
,

qui pio tempore fuerunt,

quoad ecclesias ipsas', et illarum pciso-

1 Ajiliiis forsan legereliir f'^lici ecclesiae La-

teranensis statuì (n. T.).

2 Edìt. Mairi, legit ad ministvorum
,
qiiod

posset inlelligi adniinistronim ; sed edit. Clie-

rubini habet oc minislrorum (r\. T.).

3 Dicil ecclesias ipsas non ecclesiam ipsam,
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narum inluitu , et ad eorum vilam , in

genere vel in specie , concessa , ad le
,

quamdiu diclura presbyleralum obtinuc-

ris, tuumque el diclae ecclesiae vicarium

per te deputai um , et prò tempore a te

depukmdum , diclA aucloritale , tenore

praesentium, cxlendimus, el ampliamus.

§ "2. El nibilominus, motu et scientià r.oncossio in.

similibus, ci inliaerenles aliis facultatibus faÒ'uiiaiiscopno.

et privitegiis
,

per lelicis recordalionis causa.* interesso

Grcgorium Papam Xlil el alios quoscum- desh.eetcai"iiii'.

r, r> .•<• 1 I' '.'anonicorum,

quo uomanos ronliiices praedecessores hc, conccmon.